
Розділ III  
МИТНА ВАРТІСТЬ ТОВАРІВ ТА МЕТОДИ ЇЇ 

ВИЗНАЧЕННЯ 

Глава 8. Загальні положення щодо митної вартості 

Стаття 49. Митна вартість товарів 

1. Митною вартістю товарів, які переміщуються 

через митний кордон України, є вартість товарів, що 

використовується для митних цілей, яка базується на 

ціні, що фактично сплачена або підлягає сплаті за ці 

товари. 

Стаття 50. Цілі використання відомостей про митну 

вартість товарів 

1. Відомості про митну вартість товарів 

використовуються для: 

1) нарахування митних платежів; 

2) застосування інших заходів державного 

регулювання зовнішньоекономічної діяльності України; 

3) ведення митної статистики; 

4) розрахунку податкового зобов’язання, 

визначеного за результатами документальної перевірки. 

Стаття 51. Визначення митної вартості товарів, що 

переміщуються через митний кордон України 

1. Митна вартість товарів, що переміщуються через 

митний кордон України, визначається декларантом 

відповідно до норм цього Кодексу. 



2. Митна вартість товарів, що ввозяться на митну 

територію України відповідно до митного режиму 

імпорту, визначається відповідно до глави 9 цього Кодексу. 

3. Визначення митної вартості товарів, що 

переміщуються через митний кордон України у митних 

режимах, відмінних від митного режиму імпорту, 

здійснюється згідно з положеннямистатей 65, 66 цього 

Кодексу. 

4. Під час визначення митної вартості носіїв 

інформації, які імпортуються, що містять програмне 

забезпечення для обладнання з обробки даних, 

ураховується лише вартість носія інформації за умови 

виділення з ціни, що була фактично сплачена або 

підлягає сплаті за оцінювані товари, вартості 

програмного забезпечення та/або вартості носія. 

Відомості щодо вартості програмного забезпечення 

та/або вартості носія повинні базуватися на 

документально підтверджених даних. 

При цьому слід ураховувати, що: 

1) термін "носій інформації" не стосується 

інтегральних мікросхем, напівпровідників та інших 

подібних пристроїв чи виробів, в які інкорпоровані такі 

інтегральні мікросхеми чи пристрої; 

2) термін "програмне забезпечення" не стосується 

звукових, кіно- та відеозаписів. 

5. Проценти, що нараховуються за фінансовими 

угодами (наприклад, угодою фінансового лізингу), які 

укладені покупцем і стосуються купівлі імпортованих 

товарів, не будуть розглядатися як частина митної 

вартості за умови, що: 
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1) проценти виділені з ціни, що була фактично 

сплачена або підлягає сплаті за товари; 

2) положення щодо фінансування укладені у 

письмовій формі; 

3) покупець може продемонструвати, що: 

а) такі товари фактично продані за ціною, 

задекларованою як ціна, що була фактично сплачена або 

підлягає сплаті; 

б) процентна ставка не перевищує рівня ставок, які 

звичайно застосовуються в країні, де і коли таке 

фінансування було надане. 

Ці положення застосовуються незалежно від того, 

чи було фінансування надане саме продавцем, банком 

або іншою фізичною чи юридичною особою. Вони також 

застосовуватимуться, якщо товари оцінюватимуться за 

методом іншим, ніж метод за ціною договору 

(контракту). 

6. У випадках, встановлених цим Кодексом, митна 

вартість товарів може бути визначена до перетину 

товаром митного кордону України. 

Стаття 52. Заявлення митної вартості товарів 

1. Заявлення митної вартості товарів здійснюється 

декларантом або уповноваженою ним особою під час 

декларування товарів у порядку, встановленому розділом 

VIII цього Кодексу та цією главою. 

2. Декларант або уповноважена ним особа, які 

заявляють митну вартість товару, зобов’язані: 
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1) заявляти митну вартість, визначену ними 

самостійно, у тому числі за результатами консультацій з 

органом доходів і зборів; 

{Пункт 1 частини другої статті 52 із змінами, внесеними згідно із Законом № 

4915-VI від 07.06.2012} 

2) подавати органу доходів і зборів достовірні 

відомості про визначення митної вартості, які повинні 

базуватися на об’єктивних, документально 

підтверджених даних, що піддаються обчисленню; 

3) нести всі додаткові витрати, пов’язані з 

коригуванням митної вартості або наданням органу 

доходів і зборів додаткової інформації. 

3. Декларант або уповноважена ним особа, які 

заявляють митну вартість товару, мають право: 

1) надавати органу доходів і зборів (за наявності) 

додаткові відомості у разі потреби уточнення інформації; 

2) на випуск у вільний обіг товарів, що 

декларуються: 

у разі визнання органом доходів і зборів заявленої 

митної вартості товарів - за умови сплати митних 

платежів згідно із заявленою митною вартістю; 

у разі згоди декларанта або уповноваженої ним 

особи з рішенням органу доходів і зборів про 

коригування митної вартості товарів - за умови сплати 

митних платежів згідно з митною вартістю, визначеною 

органом доходів і зборів; 

у разі незгоди декларанта або уповноваженої ним 

особи з рішенням органу доходів і зборів про 

коригування заявленої митної вартості товарів - за умови 
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сплати митних платежів згідно із заявленою митною 

вартістю товарів та надання гарантій відповідно до 

розділу Х цього Кодексу в розмірі, визначеному  

органом доходів і зборів відповідно до частини сьомої 

статті 55 цього Кодексу; 

{Пункт 2 частини третьої статті 52 в редакції Закону № 4915-VI від 07.06.2012} 

3) проводити цінову експертизу договору 

(контракту) шляхом залучення експертів за власні 

кошти; 

4) оскаржувати у порядку, визначеному главою 4 цього 

Кодексу, рішення органу доходів і зборів щодо 

коригування митної вартості оцінюваних товарів та 

бездіяльність органу доходів і зборів щодо неприйняття 

протягом строків, встановлених статтею 255 цього Кодексу 

для завершення митного оформлення, рішення про 

визнання митної вартості оцінюваних товарів; 

5) приймати самостійне рішення про необхідність 

коригування митної вартості після випуску товарів; 

6) отримувати від органу доходів і зборів 

інформацію щодо підстав, з яких орган доходів і зборів 

вважає, що взаємозв’язок продавця і покупця вплинув на 

ціну, що була фактично сплачена або підлягає сплаті за 

оцінювані товари; 

7) у випадках та в порядку, визначених цим 

Кодексом, вимагати від органу доходів і зборів надання 

письмової інформації про причини, за яких заявлена 

ними митна вартість не може бути визнана; 

8) у випадках та в порядку, визначених цим 

Кодексом, вимагати від органу доходів і зборів надання 
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письмової інформації щодо порядку і методу визначення 

митної вартості, застосованих при коригуванні заявленої 

митної вартості, а також щодо підстав для здійснення 

такого коригування. 

4. У випадках, визначених цим Кодексом, для 

заявлення митної вартості товарів, що переміщуються 

через митний кордон України відповідно до митного 

режиму імпорту, органу доходів і зборів, який проводить 

митне оформлення цих товарів, разом з митною 

декларацією та іншими необхідними для митного 

оформлення зазначених товарів документами в 

установленому порядку подається декларація митної 

вартості. 

5. Декларація митної вартості подається у разі: 

1) якщо до ціни, що була фактично сплачена або 

підлягає сплаті за оцінювані товари, додаються витрати, 

зазначені у частині десятій статті 58 цього Кодексу, і якщо вони 

не включалися до ціни; 

2) якщо з ціни, що була фактично сплачена або 

підлягає сплаті за оцінювані товари, виділено витрати, 

зазначені у частині одинадцятій статті 58 цього Кодексу; 

3) якщо покупець та продавець пов’язані між собою. 

6. В інших випадках декларація митної вартості подається за 

власним бажанням декларанта або уповноваженої ним 

особи. 

7. Декларація митної вартості не подається, у тому числі у 

випадках, передбачених частиною п’ятою цієї статті, у 

разі декларування партій товарів, митна вартість яких не 

перевищує 5000 євро. 
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{Частина сьома статті 52 із змінами, внесеними згідно із Законом № 183-VII від 

04.04.2013} 

8. У декларації митної вартості наводяться відомості 

про метод визначення митної вартості товарів, числове 

значення митної вартості товарів та її складових, умови 

зовнішньоекономічного договору, що мають відношення 

до визначення митної вартості товарів, та надані 

документи, що підтверджують зазначене. 

9. Відомості, зазначені у частині восьмій цієї статті, 

є відомостями, необхідними для митних цілей. 

10. Форма декларації митної вартості та правила її 

заповнення встановлюються центральним органом 

виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 

державну податкову і митну політику. 

11. Заявлення митної вартості товарів, які 

переміщуються через митний кордон України в 

режимах, відмінних від режиму імпорту, здійснюється 

при декларуванні цих товарів шляхом заявлення в 

митній декларації відомостей про числове значення їх 

митної вартості та про документи, що його 

підтверджують. 

Стаття 53. Документи, що подаються декларантом для 

підтвердження заявленої митної вартості 

1. У випадках, передбачених цим Кодексом, 

одночасно з митною декларацією декларант подає 

органу доходів і зборів документи, що підтверджують 

заявлену митну вартість товарів і обраний метод її 

визначення. 

2. Документами, які підтверджують митну вартість 

товарів, є: 
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1) декларація митної вартості, що подається у 

випадках, визначених у частинах п’ятій ішостій статті 52 цього 

Кодексу, та документи, що підтверджують числові 

значення складових митної вартості, на підставі яких 

проводився розрахунок митної вартості; 

2) зовнішньоекономічний договір (контракт) або 

документ, який його замінює, та додатки до нього у разі 

їх наявності; 

3) рахунок-фактура (інвойс) або рахунок-проформа 

(якщо товар не є об’єктом купівлі-продажу); 

4) якщо рахунок сплачено, - банківські платіжні 

документи, що стосуються оцінюваного товару; 

5) за наявності - інші платіжні та/або бухгалтерські 

документи, що підтверджують вартість товару та містять 

реквізити, необхідні для ідентифікації ввезеного товару; 

6) транспортні (перевізні) документи, якщо за 

умовами поставки витрати на транспортування не 

включені у вартість товару, а також документи, що 

містять відомості про вартість перевезення оцінюваних 

товарів; 

7) ліцензія на імпорт товару, якщо імпорт товару 

підлягає ліцензуванню; 

{Пункт 7 частини другої статті 53 із змінами, внесеними згідно із Законом № 

2530-VIII від 06.09.2018} 

8) якщо здійснювалося страхування, - страхові 

документи, а також документи, що містять відомості про 

вартість страхування. 

3. У разі якщо документи, зазначені у частині другій 

цієї статті, містять розбіжності, наявні ознаки підробки 
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або не містять всіх відомостей, що підтверджують 

числові значення складових митної вартості товарів, чи 

відомостей щодо ціни, що була фактично сплачена або 

підлягає сплаті за ці товари, декларант або уповноважена 

ним особа на письмову вимогу органу доходів і зборів 

зобов’язані протягом 10 календарних днів надати (за 

наявності) такі додаткові документи: 

{Абзац перший частини третьої статті 53 із змінами, внесеними згідно із 

Законом № 4915-VI від 07.06.2012} 

1) договір (угоду, контракт) із третіми особами, 

пов’язаний з договором (угодою, контрактом) про 

поставку товарів, митна вартість яких визначається; 

2) рахунки про здійснення платежів третім особам 

на користь продавця, якщо такі платежі здійснюються за 

умовами, визначеними договором (угодою, контрактом); 

3) рахунки про сплату комісійних, посередницьких 

послуг, пов’язаних із виконанням умов договору (угоди, 

контракту); 

4) виписку з бухгалтерської документації; 

5) ліцензійний чи авторський договір покупця, що 

стосується оцінюваних товарів та є умовою продажу 

оцінюваних товарів; 

6) каталоги, специфікації, прейскуранти (прайс-

листи) виробника товару; 

7) копію митної декларації країни відправлення; 

8) висновки про якісні та вартісні характеристики 

товарів, підготовлені спеціалізованими експертними 

організаціями, та/або інформація біржових організацій 

про вартість товару або сировини. 
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4. У разі якщо орган доходів і зборів має 

обґрунтовані підстави вважати, що існуючий 

взаємозв'язок між продавцем і покупцем вплинув на 

заявлену декларантом митну вартість, декларант або 

уповноважена ним особа на письмову вимогу органу 

доходів і зборів, крім документів, зазначених у частинах 

другій та третій цієї статті, подає (за наявності) такі 

документи: 

{Абзац перший частини четвертої статті 53 із змінами, внесеними згідно із 

Законом № 4915-VI від 07.06.2012} 

1) виписку з бухгалтерських та банківських 

документів покупця, що стосуються відчуження 

оцінюваних товарів, ідентичних та/або подібних 

(аналогічних) товарів на території України; 

2) довідкову інформацію щодо вартості у країні-

експортері товарів, що є ідентичними та/або подібними 

(аналогічними) оцінюваним товарам; 

3) розрахунок ціни (калькуляцію). 

5. Забороняється вимагати від декларанта або 

уповноваженої ним особи будь-які інші документи, 

відмінні від тих, що зазначені в цій статті. 

6. Декларант або уповноважена ним особа за 

власним бажанням може подати додаткові наявні у них 

документи для підтвердження заявленої ними митної 

вартості товару. 

Стаття 54. Контроль правильності визначення митної 

вартості товарів 

1. Контроль правильності визначення митної 

вартості товарів здійснюється органом доходів і зборів 

http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4915-17#n172


під час проведення митного контролю і митного 

оформлення шляхом перевірки числового значення 

заявленої митної вартості. 

2. Контроль правильності визначення митної 

вартості товарів за основним методом - за ціною 

договору (контракту) щодо товарів, які ввозяться на 

митну територію України відповідно до митного режиму 

імпорту (вартість операції), здійснюється органом 

доходів і зборів шляхом перевірки розрахунку, 

здійсненого декларантом, за відсутності застережень 

щодо застосування цього методу, визначених у частині першій 

статті 58 цього Кодексу. 

3. За результатами здійснення контролю 

правильності визначення митної вартості товарів орган 

доходів і зборів визнає заявлену декларантом або 

уповноваженою ним особою митну вартість чи приймає 

письмове рішення про її коригування відповідно до 

положень статті 55цього Кодексу. 

4. Орган доходів і зборів під час здійснення 

контролю правильності визначення митної вартості 

товарів зобов’язаний: 

1) здійснювати контроль заявленої декларантом або 

уповноваженою ним особою митної вартості товарів 

шляхом перевірки числового значення заявленої митної 

вартості, наявності в поданих зазначеними особами 

документах усіх відомостей, що підтверджують числові 

значення складових митної вартості товарів, чи 

відомостей щодо ціни, що була фактично сплачена або 

підлягає сплаті за ці товари; 

{Пункт 1 частини четвертої статті 54 в редакції Закону № 4915-VI від 

07.06.2012} 
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2) надавати декларанту або уповноваженій ним 

особі письмову інформацію про причини, за яких 

заявлена ними митна вартість не може бути визнана; 

3) надавати декларанту або уповноваженій ним 

особі письмову інформацію щодо порядку і методу 

визначення митної вартості, застосованих у разі 

коригування митної вартості, а також щодо підстав 

здійснення такого коригування; 

4) випускати у вільний обіг товари, що декларуються: 

у разі визнання органом доходів і зборів заявленої 

митної вартості товарів - за умови сплати митних 

платежів згідно із заявленою митною вартістю; 

у разі згоди декларанта або уповноваженої ним 

особи з рішенням органу доходів і зборів про 

коригування митної вартості товарів - за умови сплати 

митних платежів згідно з митною вартістю, визначеною 

органом доходів і зборів; 

у разі незгоди декларанта або уповноваженої ним 

особи з рішенням органу доходів і зборів про 

коригування заявленої митної вартості товарів - за умови 

сплати митних платежів згідно із заявленою митною 

вартістю товарів та надання гарантій відповідно до 

розділу Х цього Кодексу в розмірі, визначеному  

органом доходів і зборів відповідно до частини сьомої 

статті 55 цього Кодексу. 

{Пункт 4 частини четвертої статті 54 в редакції Закону № 4915-VI від 

07.06.2012} 

5. Орган доходів і зборів з метою здійснення 

контролю правильності визначення митної вартості 

товарів має право: 
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1) упевнюватися в достовірності або точності будь-

якої заяви, документа чи розрахунку, поданих для цілей 

визначення митної вартості; 

2) у випадках, встановлених цим Кодексом, 

письмово запитувати від декларанта або уповноваженої 

ним особи встановлені статтею 53 цього Кодексу 

додаткові документи та відомості, якщо це необхідно для 

прийняття рішення про визнання заявленої митної 

вартості; 

{Пункт 2 частини п’ятої статті 54 із змінами, внесеними згідно із Законом № 

4915-VI від 07.06.2012} 

3) у випадках, встановлених цим Кодексом, 

здійснювати коригування заявленої митної вартості 

товарів; 

{Пункт 3 частини п’ятої статті 54 в редакції Закону № 4915-VI від 07.06.2012} 

4) проводити в порядку, визначеному статтями 345-

354 цього Кодексу, перевірки правильності визначення 

митної вартості товарів після їх випуску; 

{Пункт 4 частини п’ятої статті 54 із змінами, внесеними згідно із Законом № 

4915-VI від 07.06.2012} 

5) звертатися до органів доходів і зборів інших країн 

із запитами щодо надання відомостей, необхідних для 

підтвердження достовірності заявленої митної вартості; 

{Частиниу п’яту статті 54 доповнено новим пунктом згідно із Законом № 4915-

VI від 07.06.2012} 

6) застосовувати інші передбачені цим Кодексом 

форми митного контролю. 

6. Орган доходів і зборів може відмовити у митному 

оформленні товарів за заявленою декларантом або 

уповноваженою ним особою митною вартістю виключно 
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за наявності обґрунтованих підстав вважати, що 

заявлено неповні та/або недостовірні відомості про 

митну вартість товарів, у тому числі невірно визначено 

митну вартість товарів, у разі: 

{Абзац перший частини шостої статті 54 із змінами, внесеними згідно із 

Законом № 4915-VI від 07.06.2012} 

1) невірно проведеного декларантом або 

уповноваженою ним особою розрахунку митної вартості; 

{Пункт1 частини шостої статті 54 із змінами, внесеними згідно із Законом № 

4915-VI від 07.06.2012} 

2)  неподання декларантом або уповноваженою ним 

особою документів згідно з переліком та відповідно до 

умов, зазначених у частинах другій - четвертій статті 53 

цього Кодексу, або відсутності у цих документах всіх 

відомостей, що підтверджують числові значення 

складових митної вартості товарів, чи відомостей щодо 

ціни, що була фактично сплачена або підлягає сплаті за 

ці товари; 

{Пункт 2 частини шостої статті 54 в редакції Закону № 4915-VI від 07.06.2012} 

3) невідповідності обраного декларантом або 

уповноваженою ним особою методу визначення митної 

вартості товару умовам, наведеним у главі 9 цього 

Кодексу; 

4) надходження до органу доходів і зборів 

документально підтвердженої офіційної інформації 

органів доходів і зборів інших країн щодо 

недостовірності заявленої митної вартості. 

7. У разі якщо під час проведення митного контролю 

орган доходів і зборів не може аргументовано довести, 

що заявлено неповні та/або недостовірні відомості про 
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митну вартість товарів, у тому числі невірно визначено 

митну вартість товарів, заявлена декларантом або 

уповноваженою ним особою митна вартість вважається 

визнаною автоматично. 

Стаття 55. Коригування митної вартості товарів 

1. Рішення про коригування заявленої митної вартості товарів, які 

ввозяться на митну територію України з поміщенням у 

митний режим імпорту, приймається органом доходів і 

зборів у письмовій формі під час здійснення контролю 

правильності визначення митної вартості цих товарів як 

до, так і після їх випуску, якщо органом доходів і зборів 

у випадках, передбаченихчастиною шостою статті 54 цього 

Кодексу, виявлено, що заявлено неповні та/або 

недостовірні відомості про митну вартість товарів, у 

тому числі невірно визначено митну вартість товарів. 

2. Прийняте органом доходів і зборів письмове 

рішення про коригування заявленої митної вартості 

товарів має містити: 

1) обґрунтування причин, через які заявлену 

декларантом митну вартість не може бути визнано; 

2) наявну в митного органу інформацію (у тому 

числі щодо числових значень складових митної вартості, 

митної вартості ідентичних або подібних (аналогічних) 

товарів, інших умов, що могли вплинути на ціну 

товарів), яка призвела до виникнення сумнівів у 

правильності визначення митної вартості та до 

прийняття рішення про коригування митної вартості, 

заявленої декларантом; 

3) вичерпний перелік вимог щодо надання 

додаткових документів, передбачених частиною третьою статті 
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53 цього Кодексу, за умови надання яких митна вартість 

може бути визнана органом  доходів і зборів; 

4) обґрунтування числового значення митної 

вартості товарів, скоригованої органом доходів і зборів, 

та фактів, які вплинули на таке коригування; 

5) інформацію про: 

а) право декларанта або уповноваженої ним особи на 

випуск у вільний обіг товарів, що декларуються: 

у разі згоди декларанта або уповноваженої ним 

особи з рішенням органу доходів і зборів про 

коригування митної вартості товарів - за умови сплати 

митних платежів згідно з митною вартістю, визначеною 

органом доходів і зборів; 

у разі незгоди декларанта або уповноваженої ним 

особи з рішенням органу доходів і зборів про 

коригування заявленої митної вартості товарів - за умови 

сплати митних платежів згідно із заявленою митною 

вартістю товарів та надання гарантій відповідно до 

розділу Х цього Кодексу в розмірі, визначеному  

органом доходів і зборів відповідно до частини сьомої 

цієї статті; 

{Підпункт "а" пункту 5 частини другої статті 55 в редакції Закону № 4915-VI від 

07.06.2012} 

б) право декларанта або уповноваженої ним особи 

оскаржити рішення про коригування заявленої митної 

вартості до органу вищого рівня відповідно до глави 4 

цього Кодексу або до суду. 

{Підпункт "б" пункту 5 частини другої статті 55 із змінами, внесеними згідно із 

Законами№ 4915-VI від 07.06.2012, № 405-VII від 04.07.2013} 
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3. Форма рішення про коригування митної вартості 

товарів встановлюється центральним органом виконавчої 

влади, що забезпечує формування та реалізує державну 

податкову і митну політику. 

4. Під час митного оформлення при прийнятті 

органом доходів і зборів письмового рішення про 

коригування митної вартості товарів декларант або 

уповноважена ним особа може здійснити коригування 

заявленої митної вартості у строк, встановлений 

частиною другою статті 263 цього Кодексу. 

{Частина четверта статті 55 із змінами, внесеними згідно із Законом № 4915-VI 

від 07.06.2012} 

5. Декларант може провести консультації з органом 

доходів і зборів з метою обґрунтованого вибору методу 

визначення митної вартості на підставі інформації, яка 

наявна в органі доходів і зборів. 

6. На вимогу декларанта консультації проводяться у 

письмовому вигляді. 

7. У випадку незгоди декларанта або уповноваженої 

ним особи з рішенням органу доходів і зборів про 

коригування заявленої митної вартості товарів орган 

доходів і зборів за зверненням декларанта або 

уповноваженої ним особи випускає товари, що 

декларуються, у вільний обіг за умови сплати митних 

платежів згідно з митною вартістю цих товарів, 

визначеною декларантом або уповноваженою ним 

особою, та забезпечення сплати різниці між сумою 

митних платежів, обчисленою згідно з митною вартістю 

товарів, визначеною декларантом або уповноваженою 

ним особою, та сумою митних платежів, обчисленою 

згідно з митною вартістю товарів, визначеною органом 

http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0883-12#n21
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0883-12#n21
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4915-17#n199
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4915-17#n199


доходів і зборів, шляхом надання гарантій відповідно до 

розділу Х цього Кодексу. Строк дії таких гарантій не 

може перевищувати 90 календарних днів з дня випуску 

товарів. 

{Частина сьома статті 55 із змінами, внесеними згідно із Законом № 4915-VI від 

07.06.2012} 

8. Протягом 80 днів з дня випуску товарів декларант 

або уповноважена ним особа може надати органу 

доходів і зборів додаткові документи для підтвердження 

заявленої ним митної вартості товарів, що декларуються. 

9. У разі надання декларантом або уповноваженою 

ним особою додаткових документів орган доходів і 

зборів розглядає подані додаткові документи і протягом 

5 робочих днів з дати їх подання виносить письмове 

рішення щодо визнання заявленої митної вартості та 

скасовує рішення про коригування заявленої митної 

вартості або надає обґрунтовану відмову у визнанні 

заявленої митної вартості з урахуванням додаткових 

документів. У такому випадку надана фінансова гарантія 

відповідно повертається (вивільняється) або реалізується 

в порядку та у строки, визначені цим Кодексом 

{Частина дев’ята статті 55 із змінами, внесеними згідно із Законом № 4915-VI 

від 07.06.2012} 

10. Якщо орган доходів і зборів протягом строку, 

зазначеного у частині дев’ятій цієї статті, не надає 

обґрунтованої відмови у визнанні заявленої митної 

вартості з урахуванням додаткових документів, 

вважається, що декларантом або уповноваженою ним 

особою митну вартість товарів визначено правильно. У 

такому випадку орган доходів і зборів скасовує рішення 

про коригування заявленої митної вартості, а надана 
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фінансова гарантія повертається (вивільняється) у 

порядку та строки, визначені цим Кодексом. 

{Частина десята статті 55 в редакції Закону № 4915-VI від 07.06.2012} 

Стаття 56. Додержання вимог щодо конфіденційності 

інформації, що стосується митної вартості товарів 

1. Інформація, що стосується митної вартості 

товарів, які переміщуються через митний кордон 

України, не може без спеціального дозволу особи чи 

органу, які подають таку інформацію, розголошуватися 

або передаватися третім особам, включаючи інші органи 

державної влади, крім подання її в порядку, визначеному 

цим Кодексом та іншими законами України. 

Глава 9. Методи визначення митної вартості товарів, які 

ввозяться на митну територію України відповідно до митного 

режиму імпорту, та порядок їх застосування 

Стаття 57. Методи визначення митної вартості товарів, 

які ввозяться на митну територію України відповідно до 

митного режиму імпорту 

1. Визначення митної вартості товарів, які ввозяться 

в Україну відповідно до митного режиму імпорту, 

здійснюється за такими методами: 

1) основний - за ціною договору (контракту) щодо 

товарів, які імпортуються (вартість операції); 

2) другорядні: 

а) за ціною договору щодо ідентичних товарів; 

б) за ціною договору щодо подібних (аналогічних) 

товарів; 

в) на основі віднімання вартості; 

http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4915-17#n202


г) на основі додавання вартості (обчислена вартість); 

ґ) резервний. 

2. Основним методом визначення митної вартості 

товарів, які ввозяться на митну територію України 

відповідно до митного режиму імпорту, є перший метод 

- за ціною договору (вартість операції). 

3. Кожний наступний метод застосовується лише у 

разі, якщо митна вартість товарів не може бути 

визначена шляхом застосування попереднього методу 

відповідно до норм цього Кодексу. 

4. Застосуванню другорядних методів передує 

процедура консультацій між органом доходів і зборів та 

декларантом з метою визначення основи вартості згідно 

з положеннями статей 59 і 60цього Кодексу. Під час таких 

консультацій орган доходів і зборів та декларант можуть 

здійснити обмін наявною у кожного з них інформацією 

за умови додержання вимог щодо її конфіденційності. 

5. У разі неможливості визначення митної вартості 

товарів згідно з положеннями статей 59 і60 цього Кодексу за 

основу для її визначення може братися або ціна, за якою 

ідентичні або подібні (аналогічні) товари були продані в 

Україні не пов’язаному із продавцем покупцю 

відповідно до статті 62 цього Кодексу, або вартість товарів, 

обчислена відповідно до статті 63цього Кодексу. 

6. При цьому кожний наступний метод 

застосовується, якщо митна вартість товарів не може 

бути визначена шляхом застосування попереднього 

методу. 
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7. Методи на основі віднімання та додавання 

вартості (обчислена вартість) можуть застосовуватися у 

будь-якій послідовності на прохання декларанта або 

уповноваженої ним особи. 

8. У разі якщо неможливо застосувати жоден із 

зазначених методів, митна вартість визначається за 

резервним методом відповідно до вимог, 

встановлених статтею 64 цього Кодексу. 

Стаття 58. Метод визначення митної вартості за ціною 

договору (контракту) щодо товарів, які імпортуються 

(вартість операції) 

1. Метод визначення митної вартості за ціною 

договору (контракту) щодо товарів, які ввозяться на 

митну територію України відповідно до митного режиму 

імпорту, застосовується у разі, якщо: 

1) немає жодних обмежень щодо прав покупця 

(імпортера) на використання оцінюваних товарів, за 

винятком тих, що: 

а) встановлюються законом чи запроваджуються 

органами державної влади в Україні; 

б) обмежують географічний регіон, у якому товари 

можуть бути перепродані (відчужені повторно); 

в) не впливають значною мірою на вартість товару; 

2) щодо продажу оцінюваних товарів або їх ціни 

відсутні будь-які умови або застереження, які 

унеможливлюють визначення вартості цих товарів; 

3) жодна частина виручки від будь-якого 

подальшого перепродажу, розпорядження або 
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використання товарів покупцем не надійде прямо чи 

опосередковано продавцеві, якщо тільки не буде 

зроблено відповідне коригування з урахуванням 

положень частини десятої цієї статті; 

4) покупець і продавець не пов’язані між собою 

особи або хоч і пов’язані між собою особи, однак ці 

відносини не вплинули на ціну товарів. 

2. Метод визначення митної вартості товарів за 

ціною договору (контракту) щодо товарів, які 

імпортуються, не застосовується, якщо використані 

декларантом або уповноваженою ним особою відомості 

не підтверджені документально або не визначені 

кількісно і достовірні та/або відсутня хоча б одна із 

складових митної вартості, яка є обов’язковою при її 

обчисленні. 

3. У разі якщо митна вартість не може бути 

визначена за основним методом, застосовуються 

другорядні методи, зазначені у пункті 2 частини першої статті 

57 цього Кодексу. 

4. Митною вартістю товарів, які ввозяться на митну 

територію України відповідно до митного режиму 

імпорту, є ціна, що була фактично сплачена або підлягає 

сплаті за товари, якщо вони продаються на експорт в 

Україну, скоригована в разі потреби з урахуванням 

положеньчастини десятої цієї статті. 

5. Ціна, що була фактично сплачена або підлягає 

сплаті, - це загальна сума всіх платежів, які були 

здійснені або повинні бути здійснені покупцем 

оцінюваних товарів продавцю або на користь продавця 
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через третіх осіб та/або на пов’язаних із продавцем осіб 

для виконання зобов’язань продавця. 

6. Платежі можуть бути здійснені прямо чи 

опосередковано. Прикладом опосередкованого платежу 

може бути врегулювання покупцем повністю чи 

частково боргу продавця. 

7. Платежі необов’язково повинні бути здійснені у 

вигляді переказу грошей (зокрема, але не виключно). 

Такі платежі можуть бути здійснені шляхом акредитива, 

інкасування або за допомогою інших розрахунків 

(вексель, передача цінних документів тощо). 

8. Термін "ціна, що була фактично сплачена або 

підлягає сплаті" стосується лише ціни оцінюваних 

товарів. Дивіденди або інші платежі покупця на користь 

продавця, не пов’язані з оцінюваними товарами, не є 

частиною митної вартості. Додавання, якщо вони не 

включалися до ціни, що була фактично сплачена або 

підлягає сплаті, згідно з цією статтею робляться лише на 

основі об’єктивних даних, що підтверджуються 

документально та піддаються обчисленню. 

9. Розрахунки згідно із цією статтею робляться лише 

на основі об’єктивних даних, що підтверджуються 

документально та піддаються обчисленню. 

10. При визначенні митної вартості до ціни, що була 

фактично сплачена або підлягає сплаті за оцінювані 

товари, додаються такі витрати (складові митної 

вартості), якщо вони не включалися до ціни, що була 

фактично сплачена або підлягає сплаті: 

1) витрати, понесені покупцем: 



а) комісійні та брокерська винагорода, за винятком 

комісійних за закупівлю, що є платою покупця своєму 

агентові за надання послуг, пов’язаних із 

представництвом його інтересів за кордоном для 

закупівлі оцінюваних товарів; 

б) вартість ящиків тари (контейнерів), в яку 

упаковано товар, або іншої упаковки, що для митних 

цілей вважаються єдиним цілим з відповідними 

товарами; 

в) вартість упаковки або вартість пакувальних 

матеріалів та робіт, пов’язаних із пакуванням; 

2) належним чином розподілена вартість 

нижчезазначених товарів та послуг, якщо вони 

поставляються прямо чи опосередковано покупцем 

безоплатно або за зниженими цінами для використання у 

зв’язку з виробництвом та продажем на експорт в 

Україну оцінюваних товарів, якщо така вартість не 

включена до ціни, що була фактично сплачена або 

підлягає сплаті: 

а) сировини, матеріалів, деталей, напівфабрикатів, 

комплектувальних виробів тощо, які увійшли до складу 

оцінюваних товарів; 

б) інструментів, штампів, шаблонів та аналогічних 

предметів, використаних у процесі виробництва 

оцінюваних товарів; 

в) матеріалів, витрачених у процесі виробництва 

оцінюваних товарів (мастильні матеріали, паливо тощо); 

г) інженерних та дослідно-конструкторських робіт, 

дизайну, художнього оформлення, ескізів та креслень, 



виконаних за межами України і безпосередньо 

необхідних для виробництва оцінюваних товарів; 

3) роялті та інші ліцензійні платежі, що стосуються 

оцінюваних товарів та які покупець повинен сплачувати 

прямо чи опосередковано як умову продажу оцінюваних 

товарів, якщо такі платежі не включаються до ціни, що 

була фактично сплачена або підлягає сплаті. 

Зазначені платежі можуть включати платежі, які 

стосуються прав на літературні та художні твори, 

винаходи, корисні моделі, промислові зразки, 

торговельні марки та інші об’єкти права інтелектуальної 

власності. 

Витрати на право відтворення (тиражування) 

оцінюваних товарів в Україні не повинні додаватися до 

ціни, що була фактично сплачена або підлягає сплаті за 

оцінювані товари. 

Порядок включення до ціни розрахунку роялті та 

ліцензійних платежів визначається Кабінетом Міністрів 

України; 

4) відповідна частина виручки від будь-якого 

подальшого перепродажу товарів, що оцінюються, їх 

використання або розпорядження ними на митній 

території України, яка прямо чи опосередковано йде на 

користь продавця; 

5) витрати на транспортування оцінюваних товарів 

до аеропорту, порту або іншого місця ввезення на митну 

територію України; 

6) витрати на навантаження, вивантаження та 

обробку оцінюваних товарів, пов’язані з їх 
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транспортуванням до аеропорту, порту або іншого місця 

ввезення на митну територію України; 

7) витрати на страхування цих товарів. 

11. При визначенні митної вартості до ціни, що була 

фактично сплачена або підлягає сплаті, не допускається 

включення ніяких інших витрат, крім тих, що 

передбачені у цій статті. До митної вартості не 

включаються нижчезазначені витрати або кошти за 

умови виділення їх з ціни, що була фактично сплачена 

або підлягає сплаті за оцінювані товари, що 

документально підтверджені та які піддаються 

обчисленню: 

1) плата за будівництво, спорудження, складення, 

технічне обслуговування або технічну допомогу, 

здійснені після ввезення імпортних товарів, таких як 

промислова установка, машини або обладнання; 

2) витрати на транспортування після ввезення; 

3) податки, які справляються в Україні. 

12. Той факт, що продавець і покупець пов’язані між 

собою особи, сам по собі не може бути підставою для 

розгляду вартості операції як неприйнятної. У таких 

випадках необхідно розглянути обставини продажу та 

прийняти вартість операції за умови, що 

взаємовідносини покупця і продавця не вплинули на 

ціну оцінюваних товарів. 

13. За наявності достатніх підстав вважати, що 

відносини, зазначені у частині дванадцятій цієї статті, 

вплинули на ціну оцінюваних товарів, орган доходів і 

зборів повинен надати декларанту або уповноваженій 



ним особі свої письмові обґрунтування, що такий вплив 

мав місце. 

14. У разі відсутності обґрунтувань з боку органу 

доходів і зборів необхідно вважати, що взаємовідносини, 

зазначені у частині дванадцятій цієї статті, не вплинули 

на ціну оцінюваних товарів. 

15. Декларант має право відповіді та доказу 

відсутності впливу взаємозв’язку продавця і покупця на 

ціну, що була фактично сплачена або підлягає сплаті за 

оцінювані товари. 

16. Для цілей цього Кодексу особи вважаються 

пов’язаними між собою у випадках, зазначених у статті 

15 Угоди про застосування статті VII Генеральної угоди з тарифів і торгівлі 1994 року. 

17. Особи, одна з яких є одноосібним агентом, 

одноосібним дистриб’ютором чи одноосібним 

концесіонером іншої, як би це не називалося, 

вважаються пов’язаними для цілей цього Кодексу, якщо 

вони підпадають хоча б під один із критеріїв, визначених 

у статті 15 Угоди про застосування статті VII Генеральної угоди з тарифів і торгівлі 

1994 року. 

18. При продажу товарів між пов’язаними особами 

вартість операції береться за основу для визначення 

митної вартості оцінюваних товарів за першим методом, 

якщо декларант покаже, що така вартість є близькою до 

вартості однієї з нижчезазначених операцій, яка 

здійснювалася одночасно або майже одночасно з 

операцією з оцінюваними товарами: 

1) вартості операції при продажу непов’язаним 

покупцям ідентичних або подібних (аналогічних) товарів 

для експорту в Україну; 
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2) митної вартості ідентичних або подібних 

(аналогічних) товарів, визначеної згідно з 

положеннями статті 62 цього Кодексу; 

3) митної вартості ідентичних або подібних 

(аналогічних) товарів, визначеної згідно з 

положеннями статті 63 цього Кодексу. 

19. У разі здійснення вищезазначених порівнянь 

враховується наявна у органу доходів і зборів або подана 

декларантом чи уповноваженою ним особою інформація 

щодо різниці в комерційних рівнях продажу, кількісних 

показниках, елементах і витратах, зазначених у частині 

десятій цієї статті, та витратах, які понесені продавцем при 

продажу, коли продавець і покупець не пов’язані між 

собою, і не понесені продавцем при продажу, коли 

продавець і покупець пов’язані між собою. 

20. Порівняння з вартістю операцій, зазначених 

у пунктах 1-3 частини вісімнадцятої цієї статті, здійснюється за 

ініціативою декларанта або уповноваженої ним особи. 

Вартість цих операцій не може використовуватися 

замість вартості операцій з оцінюваними товарами. 

21. Використані декларантом або уповноваженою 

ним особою відомості повинні бути об’єктивними, 

піддаватися обчисленню та підтверджуватися 

документально. 

22. Право на автоматичне застосування методу 

визначення митної вартості за ціною договору 

(контракту) щодо товарів, які імпортуються (вартість 

операції), мають уповноважені економічні оператори. 
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Для підтвердження у таких випадках заявлених 

відомостей про митну вартість товарів у порядку, 

визначеному цим Кодексом, подаються лише: 

1) декларація митної вартості (у випадках, 

встановлених статтею 52 цього Кодексу); 

2) зовнішньоекономічний договір (контракт) і 

додатки до нього; 

3) рахунок-фактура (інвойс) або рахунок-проформа; 

4) банківські платіжні документи (якщо рахунок 

сплачено), а також інші платіжні та/або бухгалтерські 

документи, що підтверджують вартість товару та містять 

реквізити, необхідні для ідентифікації ввезеного товару; 

5) документи для підтвердження витрат на ввезення 

та страхування, якщо за умовами поставки такі витрати 

не включено у вартість товару. 

23. У випадках, передбачених частиною двадцять 

другою цієї статті, контроль правильності визначення 

митної вартості здійснюється виключно після 

завершення митного оформлення та пропуску товарів 

через митний кордон України. 

Стаття 59. Метод визначення митної вартості за ціною 

договору щодо ідентичних товарів 

1. У разі якщо митна вартість оцінюваних товарів не 

може бути визначена згідно з положеннями статті 58 цього 

Кодексу, за основу для її визначення береться вартість 

операції з ідентичними товарами, що продаються на 

експорт в Україну з тієї ж країни і час експорту яких 

збігається з часом експорту оцінюваних товарів або є 

максимально наближеним до нього. 
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2. При застосуванні цього методу визначення митної 

вартості за основу береться прийнята органом доходів і 

зборів вартість операції з ідентичними товарами з 

дотриманням умов, зазначених у цій статті. При цьому 

під ідентичними розуміються товари, однакові за всіма 

ознаками з оцінюваними товарами, у тому числі за 

такими, як: 

1) фізичні характеристики; 

2) якість та репутація на ринку; 

3) країна виробництва; 

4) виробник. 

3. Незначні зовнішні відмінності не можуть бути 

підставою для відмови у розгляді товарів як ідентичних, 

якщо в цілому такі товари відповідають вимогам частини 

другої цієї статті. 

4. Ціна договору щодо ідентичних товарів береться 

за основу для визначення митної вартості товарів, якщо 

ці товари ввезено приблизно в тій же кількості та на тих 

же комерційних рівнях, що й оцінювані товари. 

5. У разі відсутності такого продажу 

використовується вартість операції з ідентичними 

товарами, що продавалися в Україну в іншій кількості 

та/або на інших комерційних рівнях. При цьому їх ціна 

коригується з урахуванням зазначених розбіжностей 

незалежно від того, чи веде це до збільшення або 

зменшення вартості. Інформація, що використовується 

при здійсненні коригування, повинна бути 

документально підтверджена. 



6. У разі якщо кошти та витрати, зазначені в пунктах 5–7 

частини десятої статті 58 цього Кодексу, включаються у вартість 

операції, здійснюється коригування для врахування 

значної різниці в таких коштах і витратах між 

оцінюваними товарами та відповідними ідентичними 

товарами, що зумовлено різницею у відстанях і способах 

транспортування. 

7. У разі якщо для цілей застосування цього методу 

виявляється більш як одна вартість договору щодо 

ідентичних товарів, для визначення митної вартості 

оцінюваних товарів використовується найменша така 

вартість. 

Стаття 60. Метод визначення митної вартості за ціною 

договору щодо подібних (аналогічних) товарів 

1. У разі якщо митна вартість оцінюваних товарів не 

може бути визначена згідно з положеннями статей 

58 і 59 цього Кодексу, за митну вартість береться прийнята 

органом доходів і зборів вартість операції з подібними 

(аналогічними) товарами, які продано на експорт в 

Україну і час експорту яких збігається з часом експорту 

оцінюваних товарів або є максимально наближеним до 

нього. 

2. Під подібними (аналогічними) розуміються 

товари, які хоч і не однакові за всіма ознаками, але 

мають схожі характеристики і складаються зі схожих 

компонентів, завдяки чому виконують однакові функції 

порівняно з товарами, що оцінюються, та вважаються 

комерційно взаємозамінними. 
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3. Для визначення, чи є товари подібними 

(аналогічними), враховуються якість товарів, наявність 

торгової марки та репутація цих товарів на ринку. 

4. Ціна договору щодо подібних (аналогічних) 

товарів береться за основу для визначення митної 

вартості товарів, якщо ці товари ввезено приблизно в тій 

же кількості і на тих же комерційних рівнях, що й 

оцінювані товари. 

5. У разі якщо такого продажу не виявлено, 

використовується вартість операції з подібними 

(аналогічними) товарами, які продавалися в Україну в 

іншій кількості та/або на інших комерційних рівнях. При 

цьому їх ціна коригується з урахуванням зазначених 

розбіжностей незалежно від того, чи веде це до 

збільшення або зменшення вартості. Інформація, що 

використовується при здійсненні коригування, повинна 

бути документально підтверджена. 

6. У разі якщо кошти та витрати, зазначені в пунктах 5-7 

частини десятої статті 58 цього Кодексу, включаються у вартість 

операції, здійснюється коригування для врахування 

значної різниці у таких коштах і витратах між 

оцінюваними товарами та відповідними подібними 

(аналогічними) товарами, що зумовлено різницею у 

відстанях і способах транспортування. 

7. У разі якщо для цілей застосування цього методу 

виявляється більш як одна вартість договору щодо 

подібних (аналогічних) товарів, для визначення митної 

вартості оцінюваних товарів використовується 

найменша така вартість. 
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Стаття 61. Застереження щодо умов застосування 

методів визначення митної вартості товарів за ціною 

договору щодо ідентичних товарів та за ціною договору 

щодо подібних (аналогічних) товарів 

1. Товари не вважаються ідентичними або 

подібними (аналогічними) оцінюваним, якщо вони не 

вироблені в тій же країні, що і товари, які оцінюються. 

2. Товари, виготовлені не виробником оцінюваних 

товарів, а іншою особою, беруться до уваги лише у разі, 

якщо немає ні ідентичних, ні подібних (аналогічних) 

товарів, виготовлених особою - виробником товарів, що 

оцінюються. 

3. Товари не вважаються ідентичними чи подібними 

(аналогічними) оцінюваним, якщо їх проектування, 

дослідно-конструкторські роботи, художнє оформлення, 

дизайн, ескізи, креслення, а також інші аналогічні 

роботи виконані в Україні. 

Стаття 62. Метод визначення митної вартості на основі 

віднімання вартості 

1. У разі якщо митна вартість оцінюваних товарів не 

може бути визначена відповідно до положень статей 58-

61 цього Кодексу, їх митна вартість визначається згідно з 

положеннями цієї статті на основі віднімання вартості, 

крім випадків, коли на вимогу декларанта або 

уповноваженої ним особи послідовність застосування 

цієї статті та статті 63 цього Кодексу може бути зворотною. 

2. У разі якщо оцінювані або ідентичні чи подібні 

(аналогічні) імпортні товари продаються (відчужуються) 

на митній території України у незмінному стані, для 

визначення митної вартості товарів за цим методом за 
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основу береться ціна одиниці товару, за якою оцінювані 

або ідентичні чи подібні (аналогічні) імпортовані товари 

продаються на території України у найбільших 

загальних кількостях покупцю, який не є пов’язаною з 

продавцем особою, одночасно або у час, наближений до 

дати ввезення оцінюваних товарів, за умови 

вирахування, якщо вони можуть бути виділені, таких 

компонентів: 

1) витрат на виплату комісійних, що звичайно 

сплачуються або підлягають сплаті, чи звичайних 

торговельних надбавок, які робляться для одержання 

прибутку та покриття загальних витрат у зв’язку з 

продажем на митній території України товарів того ж 

класу та виду. Товарами одного класу та виду є товари, 

які підпадають під групу або спектр товарів, що 

виробляються конкретною галуззю чи сектором 

промисловості та включають ідентичні або подібні 

(аналогічні) товари. Термін "товари того ж класу або 

виду" включає товари, імпортовані з тієї ж країни, що й 

оцінювані товари, а також товари, імпортовані з інших 

країн. 

Сума прибутку та загальних витрат, до яких 

належать прямі та непрямі витрати, пов’язані із збутом 

зазначених товарів, повинна братися в цілому. Числове 

значення витрат для цілей вирахування цієї суми 

визначається на основі інформації, поданої декларантом 

або уповноваженою ним особою, якщо тільки ця 

інформація не є несумісною з даними, одержаними при 

продажу в Україні ввезених (імпортованих) товарів того 

ж класу або виду. У разі якщо інформація, надана 

декларантом або уповноваженою ним особою, є 

несумісною з такими даними, сума для обчислення 



прибутку та загальних витрат може ґрунтуватися на 

іншій відповідній інформації, а не тій, що надана 

декларантом або уповноваженою ним особою. 

При визначенні комісійних або звичайних прибутків 

та загальних витрат віднесення товарів до "товарів того 

ж класу або виду" повинно здійснюватися у кожному 

конкретному випадку з посиланням на відповідні 

обставини; 

2) звичайних витрат, понесених в Україні на 

навантаження, вивантаження, транспортування, 

страхування, та інших пов’язаних з такими операціями 

витрат; 

3) сум податків, що підлягають сплаті в Україні у 

зв’язку з ввезенням (імпортом) чи продажем 

(відчуженням) товарів. 

3. У разі якщо ні оцінювані, ні ідентичні чи подібні 

(аналогічні) товари не продаються в Україні одночасно 

або в час, максимально наближений до дати ввезення 

оцінюваних товарів в Україну, митна вартість таких 

товарів визначається на основі ціни одиниці товару, за 

якою відповідно оцінювані або ідентичні чи подібні 

(аналогічні) з оцінюваними товари продаються в Україні 

в кількості, достатній для встановлення ціни за одиницю 

такого товару, у такому ж стані, в якому вони були 

ввезені, на найбільш ранню дату після ввезення товарів, 

які оцінюються, але до сплину 90-денного строку. 

4. У разі відсутності випадків продажу оцінюваних, 

ідентичних чи подібних (аналогічних) товарів у такому 

ж стані, в якому вони перебували на день ввезення в 

Україну, на вимогу декларанта або уповноваженої ним 



особи митна вартість таких товарів визначається на 

основі ціни одиниці товару, за якою зазначені товари 

продаються в Україні після подальшої обробки 

(переробки) найбільшою партією особам, не пов’язаним 

з особами, у яких вони купують такі товари. При цьому 

робляться відповідні поправки на вартість, додану такою 

обробкою (переробкою), та вирахування, передбачені 

пунктами 1-3 частини другої цієї статті. 

5. Вирахування вартості, доданої подальшою 

обробкою (переробкою), повинні ґрунтуватися на даних, 

які є об’єктивними, підтверджуються документально, 

піддаються обчисленню та належать до вартості такої 

роботи. За основу для обчислень беруться прийняті 

промислові формули, рецепти, методи будівництва та 

інша галузева практика. 

6. Положення частини четвертої цієї статті не 

застосовуються у разі, якщо: 

1) у результаті подальшої обробки ввезені товари 

втрачають свою ідентичність, крім випадків, коли, 

незважаючи на втрату ідентичності ввезених товарів, 

величина вартості, доданої обробкою, може бути точно 

визначена; 

2) ввезені товари зберігають свою ідентичність, але 

становлять настільки незначний відсоток продажу їх в 

Україні, що використання цього методу оцінювання буде 

невиправданим. 

7. Можливість застосування положень частини 

четвертої цієї статті визначається в кожному 

конкретному випадку залежно від конкретних обставин. 



Стаття 63. Метод визначення митної вартості товарів на 

основі додавання вартості (обчислена вартість) 

1. Для визначення митної вартості товарів на основі 

додавання вартості (обчислена вартість) за основу 

береться надана виробником товарів, що оцінюються, 

або від його імені інформація про їх вартість, яка 

повинна складатися із сум: 

1) вартості матеріалів та витрат, понесених 

виробником при виробництві оцінюваних товарів. Така 

інформація повинна базуватися на комерційних 

рахунках виробника за умови, що такі рахунки сумісні із 

загальновизнаними принципами бухгалтерського обліку, 

які застосовуються в країні, де ці товари виробляються; 

2) обсягу прибутку та загальних витрат, що 

дорівнює сумі, яка звичайно відображається при 

продажу товарів того ж класу або виду, що й оцінювані 

товари, які виготовляються виробниками у країні 

експорту для експорту в Україну; 

3) загальних витрат при продажу в Україну з країни 

вивезення товарів того ж класу або виду, тобто витрат на 

завантаження, розвантаження та обробку оцінюваних 

товарів, їх транспортування до аеропорту, порту або 

іншого місця ввезення на митну територію України, 

витрат на страхування цих товарів. 

2. Посадова особа органу  доходів і зборів не може 

вимагати або примушувати будь-яку особу, яка не є 

резидентом, надавати для вивчення або дозволяти доступ 

до будь-якого рахунка чи інших записів для цілей 

визначення обчисленої вартості. Інформація, подана 

виробником товарів для цілей визначення митної 



вартості згідно з положеннями цієї статті, може бути 

перевірена в країні - виробникові товарів 

уповноваженими органами України за згодою виробника 

і за умови повідомлення заздалегідь уряду країни - 

виробника товарів та за відсутності заперечень проти 

такої перевірки. 

Стаття 64. Резервний метод 

1. У разі якщо митна вартість товарів не може бути 

визначена шляхом послідовного використання методів, 

зазначених у статтях 58-63 цього Кодексу, митна вартість 

оцінюваних товарів визначається з використанням 

способів, які не суперечать законам України і є 

сумісними з відповідними принципами і 

положеннями Генеральної угоди з тарифів і торгівлі (GAТТ). 

2. Митна вартість, визначена згідно з положеннями 

цієї статті, повинна ґрунтуватися на раніше визнаних 

(визначених) органами доходів і зборів митних 

вартостях. 

3. Митна вартість імпортних товарів не визначається 

згідно із положеннями цієї статті на підставі: 

1) ціни товарів українського походження на 

внутрішньому ринку України; 

2) системи, яка передбачає прийняття для митних 

цілей вищої з двох альтернативних вартостей; 

3) ціни товарів на внутрішньому ринку країни-

експортера; 

4) вартості виробництва, іншої, ніж обчислена 

вартість, визначена для ідентичних або подібних 
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(аналогічних) товарів відповідно до положень статті 

63 цього Кодексу; 

5) ціни товарів, що поставляються з країни-

експортера до третіх країн; 

6) мінімальної митної вартості; 

7) довільної чи фіктивної вартості. 

4. У разі якщо ця стаття застосовується органом 

доходів і зборів, він на вимогу декларанта або 

уповноваженої ним особи зобов’язаний письмово 

поінформувати їх про митну вартість, визначену 

відповідно до положень цієї статті, та про використаний 

при цьому метод. 

Глава 10. Визначення митної вартості товарів, що 

переміщуються через митний кордон України в митних 

режимах, відмінних від митного режиму імпорту 

Стаття 65. Порядок визначення митної вартості товарів, 

що ввозяться на митну територію України відповідно до 

митних режимів, відмінних від митного режиму імпорту 

1. Митною вартістю товарів, що ввозяться в Україну 

відповідно до митних режимів, відмінних від режиму 

імпорту, є ціна товару, зазначена у рахунку-фактурі чи 

рахунку-проформі. Визначення митної вартості товарів, 

що ввозяться на митну територію України та 

поміщуються в митні режими, відмінні від режиму 

імпорту (крім митного режиму транзиту) зі справлянням 

митних платежів, здійснюється відповідно до глави 9 цього 

Кодексу. 

2. При зміні митного режиму митна вартість, 

визначена при першому поміщенні товару в митний 
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режим, підлягає заміні митною вартістю, визначеною 

відповідно до наступного митного режиму. 

Стаття 66. Порядок визначення митної вартості товарів, 

що вивозяться за межі митної території України 

1. Митною вартістю товарів, що вивозяться за межі 

митної території України, є ціна товару, зазначена у 

рахунку-фактурі чи рахунку-проформі. 

2. Митна вартість товарів, що вивозяться за межі 

митної території України, визначається при поміщенні 

цих товарів уперше в митний режим з наступним 

фактичним переміщенням їх через митний кордон 

України. При зміні митного режиму під час знаходження 

товарів за межами митної території України митною 

вартістю товарів є митна вартість, визначена на день 

прийняття органом доходів і зборів митної декларації 

при їх першому поміщенні в митний режим. 

 


